
品 名：01_90003_253814_001_04_三菱ＵＦＪ国際 ターゲットリターン・ファンド（２％コース）_860125.docx 

日 時：2021/5/7 12:32:00 

ページ：1 

 

 

 

 
運用報告書（全体版） 

三菱ＵＦＪ国際  
ターゲットリターン・ファンド 

（２％コース） 

 

 
 

第１期（決算日：2021年３月25日） 
 

 

 

受益者のみなさまへ 
 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、お手持ちの「三菱ＵＦＪ国際 ターゲットリ

ターン・ファンド（２％コース）」は、去る３月25日

に第１期の決算を行いました。ここに謹んで運用状

況をご報告申し上げます。 

今後とも引き続きお引き立て賜りますようお願い

申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商品分類 追加型投信／内外／資産複合 

信託期間 無期限（2020年３月27日設定） 

運用方針 

投資信託証券への投資を通じて、主として日
本を含む世界各国の株式、債券および通貨等
の幅広い資産（不動産投資信託証券を含みま
す。）に投資を行います。 
中長期的な目標リターン（年率２％（信託報
酬等控除後））の達成をめざして運用を行いま
す。当目標を達成するために、年率３％＊（信
託報酬等控除前）程度のリターンをめざす投
資信託証券（以下「指定投資信託証券」といい
ます。）へ、均等投資します。 
指定投資信託証券は定量・定性評価等を勘案
して適宜見直しを行います。 
指定投資信託証券の組入比率は高位を維持す
ることを基本とします。 
投資対象とする指定投資信託証券において、
実質組入外貨建資産に対する為替ヘッジが行
われている場合があります。 
指定投資信託証券は、三菱アセット・ブレイ
ンズ株式会社の助言に基づき決定します。 

主要運用対象 投資信託証券を主要投資対象とします。 

主な組入制限 
株式への直接投資は行いません。 
投資信託証券への投資割合に制限を設けません。 
外貨建資産への直接投資は行いません。 

分配方針 

経費等控除後の配当等収益および売買益（評
価益を含みます。）等の全額を分配対象額と
し、分配金額は、基準価額水準、市況動向等を
勘案して委託会社が決定します。ただし、分
配対象収益が少額の場合には分配を行わない
ことがあります。 
 

  
※ 当ファンドは、課税上、株式投資信託として取り扱われます。 
※ 公募株式投資信託は税法上、「NISA（少額投資非課税制度）およびジュ

ニアNISA（未成年者少額投資非課税制度）」の適用対象です。 
詳しくは販売会社にお問い合わせください。 

 

＊ 指定投資信託証券では信託報酬やその他の費用がかかり、当ファンドにおいて

も費用がかかります。そのため、指定投資信託証券ではこれらの経費を控除す

る前の目標リターンとして３％程度を設定し、当ファンドの目標リターンはこ

れらの経費を控除した後の２％に設定しています。 

目標リターン（年率２％（信託報酬等控除後））はポートフォリオを構築する際

の目標値として使用します。このため、ファンドの実際のリターンが目標リ

ターンを上回る場合や下回る場合があり、その達成を示唆あるいは保証するも

のではありません。 

投資はリスクを伴うものであり、投資元本を割り込むことがあります。また、

一般的に期待リターンの高い投資対象はリスクも高く、期待リターンの低い投

資対象はリスクも低い傾向があります。 

 

 分配金額の決定にあたっては、信託財産の
成長を優先し、原則として分配を抑制する
方針とします。（基準価額水準や市況動向等
により変更する場合があります。） 
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三菱ＵＦＪ国際 ターゲットリターン・ファンド（２％コース）

本資料 の表記にあたって  

・原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合
計が合計欄の値とは一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。 

・－印は組入れまたは売買がないことを示しています。 

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％ ％ 百万円 

2020年３月27日 10,000 － － － 10 

１期(2021年３月25日) 10,407 0 4.1 99.0 228 
 

（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額です。 

（注） 当ファンドの値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等はありません。 

（注） 設定日の純資産総額は、設定元本を表示しております。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(設定日) 円 ％ ％ 

2020年３月27日 10,000 － － 

３月末 9,999 △0.0 99.0 

４月末 10,069 0.7 98.7 

５月末 10,159 1.6 98.6 

６月末 10,164 1.6 98.6 

７月末 10,263 2.6 99.0 

８月末 10,278 2.8 98.5 

９月末 10,241 2.4 98.2 

10月末 10,165 1.7 99.0 

11月末 10,413 4.1 99.0 

12月末 10,450 4.5 99.0 

2021年１月末 10,438 4.4 98.5 

２月末 10,419 4.2 99.0 

(期  末)    

2021年３月25日 10,407 4.1 99.0 
 

（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額です。 

（注） 騰落率は設定日比。 
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 運用経過 
第１期：2020年３月27日～2021年３月25日 

当期中の基準価額等の推移について 
 
基準価額等の推移 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

※分配金再投資基準価額は、分配金が支払われた場合、収益分配金
（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、
ファンドの運用の実質的なパフォーマンスを示すものです。 

※実際のファンドにおいては、分配金を再投資するかどうかについ
ては、受益者のみなさまがご利用のコースにより異なります。ま
た、ファンドの購入価額により課税条件も異なります。従って、
各個人の受益者のみなさまの損益の状況を示すものではない点に
ご留意ください。 

第 １ 期 首 10,000円 
第 １ 期 末 10,407円 
既払分配金 0円 
騰 落 率 4.1％ 

 

 

三菱ＵＦＪ国際 ターゲットリターン・ファンド（２％コース）
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基準価額の主な変動要因 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

基準価額は設定時に比べ4.1％の上昇となりました。 
基準価額の動き 

組み入れを行った指定投資信託証券のうち、「野村ＦＯＦｓ
用・ターゲット・リターン・８資産バランス（２％コース向
け）（適格機関投資家専用）」と「ＧＩＭターゲット・リター
ン・ファンドＦ（２％コース）（適格機関投資家専用）」が上
昇したことなどが、基準価額の上昇要因となりました。 

上昇要因 

三菱ＵＦＪ国際 ターゲットリターン・ファンド（２％コース）
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投資環境について 

 
株式市況 
日本を含む先進国の株式市況は、期初に
おいては新型コロナウイルス感染拡大な
どを受け下落していました。その後は主
要中央銀行による金融緩和、各国におけ
る経済対策、新型コロナウイルスのワク
チン開発等を背景とした景気回復期待な
どから上昇しました。 

債券市況 
日本を含む先進国の債券利回りは、期初
においては新型コロナウイルス感染拡大
などを背景に大きく変動しました。その
後、期末にかけては新型コロナウイルス
ワクチンの普及による景気回復期待や国
債増発懸念などから上昇しました。 

 
 
当該投資信託のポートフォリオについて 

 
日本を含む世界各国の株式、債券および通貨
等の幅広い資産を実質的な主要投資対象とし、
中長期的な値上がり益の獲得および利子・配
当収益の確保をめざしました。 
ファンドの運用にあたっては、中長期的な目
標リターン（年率２％（信託報酬等控除
後））の達成をめざして運用を行いました。 
指定投資信託証券への投資を通じて、主とし
て日本を含む世界各国の株式、債券および通
貨等の幅広い資産（不動産投資信託証券（以
下「リート」といいます。）を含みます。）
に投資を行いました。 
三菱アセット・ブレインズ株式会社から指定
投資信託証券の選定に関する助言を受け、運
用を行いました。 

その結果、当期は「ＳＭＴＡＭ・ＦＯＦｓ用
先進国債券・通貨ターゲットリターン・ファ
ンド（２％目標コース）（適格機関投資家専
用）」、「ＳＯＭＰＯターゲット・リターン
戦略ファンド（２％コース）（ＦｏＦｓ用）
（適格機関投資家専用）」、「ＳＭＤＡＭ・
ターゲットリターン型マルチアセットファン
ド（２％コース向け）（適格機関投資家限
定）」、「ＧＩＭターゲット・リターン・フ
ァンドＦ（２％コース）（適格機関投資家専
用）」、「野村ＦＯＦｓ用・ターゲット・リ
ターン・８資産バランス（２％コース向け）
（適格機関投資家専用）」へ概ね均等に投資
しました。 

 

第１期：2020年３月27日～2021年３月25日

三菱ＵＦＪ国際 ターゲットリターン・ファンド（２％コース）
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当該投資信託のベンチマークとの差異について 

 
当ファンドの値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等はありません。 
従って、ベンチマークおよび参考指数との対比は表記できません。 
 
 
分配金について 

 
収益分配金につきましては、基準価額水準、市況動向、分配対象額の水準等を勘案し、次表の通
りとさせていただきました。収益分配に充てなかった利益（留保益）につきましては、信託財産
中に留保し、運用の基本方針に基づいて運用します。 
 
分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり、税込み） 
 

項 目  第１期 
2020年３月27日～2021年３月25日 

 当期分配金（対基準価額比率）  －（－％） 

  当期の収益  － 

  当期の収益以外  － 

 翌期繰越分配対象額  406 

 
（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基

準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファ
ンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨て
で算出しているため合計が当期分配金と一致しな
い場合があります。 
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 今後の運用方針（作成対象期間末での見解です。） 
 
日本を含む世界各国の株式、債券および通貨
等の幅広い資産を実質的な主要投資対象とし、
中長期的な値上がり益の獲得および利子・配
当収益の確保をめざします。 
ファンドの運用にあたっては、中長期的な目
標リターン（年率２％（信託報酬等控除
後））の達成をめざして運用を行います。 

指定投資信託証券への投資を通じて、主とし
て日本を含む世界各国の株式、債券および通
貨等の幅広い資産（リートを含みます。）に
投資を行います。 
今後も三菱アセット・ブレインズ株式会社か
ら指定投資信託証券の選定に関する助言を受
け、運用を行います。 
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１万口当たりの費用明細 

 
項目 

 当期  
項目の概要 

 金額（円）  比率（％）  

(ａ)信 託 報 酬  71  0.690  (ａ)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率×（期中の日数÷年間日数） 

 ( 投 信 会 社 )  (34)  (0.328)  ファンドの運用・調査、受託会社への運用指図、基準価額の算出、目論見書等の作成等の対価 
 ( 販 売 会 社 )  (34)  (0.329)  交付運用報告書等各種書類の送付、顧客口座の管理、購入後の情報提供等の対価 
 ( 受 託 会 社 )  (3)  (0.033)  ファンドの財産の保管および管理、委託会社からの運用指図の実行等の対価 

(ｂ)そ の 他 費 用  0  0.003  (ｂ)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 ( 監 査 費 用 )  (0)  (0.003)  ファンドの決算時等に監査法人から監査を受けるための費用 

合  計  71  0.693   

期中の平均基準価額は、10,274円です。   
 
（注）期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を

含む）は、追加・解約により受益権口数に変動が
あるため、簡便法により算出した結果です。 

（注）各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してありま
す。 

（注）各項目の費用は、このファンドが組み入れている
投資信託証券が支払った費用を含みません。 

 

（注）当該投資信託証券の直近の計算期末時点における
「１万口当たりの費用明細」が取得できるものに
ついては「組入れ上位ファンドの概要」に表示す
ることとしております。 

（注）各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円
未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除し
て100を乗じたもので、項目ごとに小数第３位未
満は四捨五入してあります。 

2020年３月27日～2021年３月25日

三菱ＵＦＪ国際 ターゲットリターン・ファンド（２％コース）
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（参考情報） 
■経費率 
当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有
価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じ
た数で除した経費率（年率）は0.97％です。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

経費率（①＋②） （％）  0.97 

①当ファンドの費用の比率 （％）  0.69 

②投資先ファンドの運用管理費用の比率 （％）  0.28 

 

 

 

 

 

 

（注）①の費用は、１万口当たりの費用明細において用
いた簡便法により算出したものです。 

（注）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手
数料及び有価証券取引税を含みません。 

（注）各比率は、年率換算した値です。 
（注）投資先ファンドとは、このファンドが組入れてい

る投資信託証券（マザーファンドを除く。）です｡ 
（注）①の費用は、マザーファンドが支払った費用を含

み、投資先ファンドが支払った費用を含みません｡ 

（注）①の費用と②の費用は、計上された期間が異なる
場合があります。 

（注）前記の前提条件で算出したものです。このため、
これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生
した費用の比率とは異なります。 

（注）投資先ファンドには運用管理費用以外の費用があ
る場合がありますが、前記には含まれておりませ
ん。 
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三菱ＵＦＪ国際 ターゲットリターン・ファンド（２％コース）

○売買及び取引の状況 (2020年３月27日～2021年３月25日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

国 

内 

 千口 千円 千口 千円  
ＳＭＤＡＭ・ターゲットリターン型マルチアセットファンド（２％コース向け）（適格機関投資家限定） 45,655 46,620 948 970  

ＳＯＭＰＯターゲット・リターン戦略ファンド（２％コース）（ＦｏＦｓ用）（適格機関投資家専用） 45,418 46,170 1,097 1,110  
ＧＩＭターゲット・リターン・ファンドＦ（２％コース）（適格機関投資家専用） 41,775 45,020 1,226 1,330  
野村FOFs用・ターゲット・リターン・８資産バランス（２％コース向け）（適格機関投資家専用） 41,927 44,680 1,881 2,040  
ＳＭＴＡＭ・ＦＯＦｓ用先進国債券・通貨ターゲットリターン・ファンド（２％目標コース）（適格機関投資家専用） 46,155 46,430 1,133 1,140  

合 計 220,932 228,920 6,287 6,590  
 

（注） 金額は受渡代金。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2020年３月27日～2021年３月25日) 

 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
投資信託証券 228 228 100.0 6 6 100.0 

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは三菱
ＵＦＪ信託銀行です。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2020年３月27日～2021年３月25日) 

設定時残高(元本) 当期設定元本 当期解約元本 期末残高(元本) 取引の理由 

百万円 百万円 百万円 百万円  
10 － 10 － 当初設定時における取得とその処分 

 

  

投資信託証券 

利害関係人との取引状況 
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三菱ＵＦＪ国際 ターゲットリターン・ファンド（２％コース）

○組入資産の明細 (2021年３月25日現在) 

 

銘 柄 
当 期 末 

口 数 評 価 額 比 率 

 千口 千円 ％ 

ＳＭＤＡＭ・ターゲットリターン型マルチアセットファンド（２％コース向け）（適格機関投資家限定） 44,706 45,247 19.8 

ＳＯＭＰＯターゲット・リターン戦略ファンド（２％コース）（ＦｏＦｓ用）（適格機関投資家専用） 44,321 45,243 19.8 

ＧＩＭターゲット・リターン・ファンドＦ（２％コース）（適格機関投資家専用） 40,548 45,098 19.8 

野村FOFs用・ターゲット・リターン・８資産バランス（２％コース向け）（適格機関投資家専用） 40,045 45,119 19.8 

ＳＭＴＡＭ・ＦＯＦｓ用先進国債券・通貨ターゲットリターン・ファンド（２％目標コース）（適格機関投資家専用） 45,022 45,234 19.8 

合 計 214,644 225,942 99.0 
 

（注） 比率は三菱ＵＦＪ国際 ターゲットリターン・ファンド（２％コース）の純資産総額に対する比率。 

 

○投資信託財産の構成 (2021年３月25日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 225,942 98.7 

コール・ローン等、その他 2,969 1.3 

投資信託財産総額 228,911 100.0 
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三菱ＵＦＪ国際 ターゲットリターン・ファンド（２％コース）

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2021年３月25日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 228,911,710   

 コール・ローン等 2,968,949   

 投資信託受益証券(評価額) 225,942,761   

(B) 負債 651,471   

 未払信託報酬 648,862   

 その他未払費用 2,609   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 228,260,239   

 元本 219,336,882   

 次期繰越損益金 8,923,357   

(D) 受益権総口数 219,336,882口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 10,407円 

 
＜注記事項＞ 

①設定元本額 10,000,000円 

期中追加設定元本額 220,106,019円 

期中一部解約元本額 10,769,137円 

また、１口当たり純資産額は、期末1.0407円です。 

○損益の状況 (2020年３月27日～2021年３月25日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △      186   

 支払利息 △      186   

(B) 有価証券売買損益 3,549,389   

 売買益 4,074,111   

 売買損 △  524,722   

(C) 信託報酬等 △  813,226   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 2,735,977   

(E) 追加信託差損益金 6,187,380   

 (配当等相当額) (△      351)  

 (売買損益相当額) (  6,187,731)  

(F) 計(Ｄ＋Ｅ) 8,923,357   

(G) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) 8,923,357   

 追加信託差損益金 6,187,380   

 (配当等相当額) (△      351)  

 (売買損益相当額) (  6,187,731)  

 分配準備積立金 2,736,163   

 繰越損益金 △      186   
 

（注） (B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて

表示しています。 

（注） (E)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

 

②分配金の計算過程 

項 目 
2020年３月27日～ 
2021年３月25日 

費用控除後の配当等収益額 －円 

費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益額 2,736,163円 

収益調整金額 6,187,545円 

分配準備積立金額 －円 

当ファンドの分配対象収益額 8,923,708円 

１万口当たり収益分配対象額 406円 

１万口当たり分配金額 －円 

収益分配金金額 －円 

 

＊三菱ＵＦＪ国際投信では本資料のほかに当ファンドに関する情報等の開示を行っている場合があります。詳しくは、取り扱い販売会社に

お問い合わせいただくか、当社ホームページ（https://www.am.mufg.jp/）をご覧ください。 
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基準価額の推移
（円） （百万円）

9,800

9,900

10,000

10,100

10,200

10,300

10,400

10,500

0

100

200

300

400

500

600

700

設定日
2020.3.23

第１期末
2021.1.20

純資産総額（右軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第１期末騰落率

3.1％ 10,305円10,000円
基準価額基準価額

設定日

● 分配金再投資基準価額の推移は、設定時の基準価額（10,000円）をもとに委託会社にて指数化したものを使用しており
ます。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

● 当ファンドは投資信託証券への投資を通じて、実質的に日本および先進国の債券、株式に分散投資します。そのため、当
ファンドのコンセプトに適った指数等が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数は記載しておりません。

1 ＳＯＭＰＯターゲット・リターン戦略ファンド（２％コース）（ＦｏＦｓ用）（適格機関投資家専用） 

運用経過

02_コメント費用明細_9pt_851669.indd   2 2021/03/08   14:57:21
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基準価額の主な変動要因
ＳＯＭＰＯターゲット・リターン戦略ファンド 
（２％コース）（ＦｏＦｓ用）（適格機関投資家専用）

損保ジャパン日本債券マザーファンド、損保ジャパン外国債券マザーファンド、日本株式ETF（上
場投資信託）、先進国株式ETFおよび短期金融資産等の配分比率を機動的にリバランスしました。
リバランスにより、主に2020年11月以降に上昇した内外株式の組入れが上昇要因となったことか
ら、当ファンドの基準価額は3.1％上昇しました。
なお、当ファンドでは、外貨建資産について原則として対円での為替ヘッジが行われているため為
替変動リスクが軽減されています。
● 本報告書では、ベビーファンド、マザーファンドおよびマザーファンド以外のファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド　  マザーファンド以外のファンド

投資環境  

○日本債券市場
日本債券の利回りは超長期ゾーンを中心に
上昇（価格は下落）しました。
日本の大型経済対策に伴う国債増発懸念な

どを背景に利回りは上昇し、期を通して見る
と、超長期ゾーンを中心に利回りは上昇しま
した。

（設定日）
（出所：Bloomberg）

（％）

（期末）

-0.2

0.0

0.2

0.4

0.6

20.3.23 20.7.23 20.11.23 21.1.20

日本債券利回りの推移

10年債

20年債
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○先進国債券市場
先進国債券の利回りは欧州圏中心に低下

（価格は上昇）しました。
財政支出の拡大に伴う国債増発懸念を背景

に米国債券の利回りは上昇したものの、ECB
（欧州中央銀行）が2020年６月に追加金融
緩和策を決定するなど各国の金融当局が緊急
措置として国債購入の増額などを公表したこと
から欧州圏中心に利回りは低下しました。期
を通して見ると、先進国債券の利回りは低下
しました。

（％）

-2.0

-1.0

0.0

1.0

2.0

米10年債

独10年債

（設定日）
（出所：Bloomberg）

（期末）
20.3.23 20.7.23 20.11.23 21.1.20

先進国債券利回りの推移

○日本株式市場
日本株式市場は、大幅に上昇しました。
日銀によるETF購入や各国の経済政策など
を背景に上昇するなか、2020年11月以降は、
企業業績の改善や世界の景気敏感株として海
外投資家が選好する動きなどから、上昇幅を
拡大しました。期を通して見ると、日本株式
市場は大幅に上昇しました。

1,200

1,400

1,600

1,800

2,000

（設定日）
（出所：Bloomberg）

（期末）
20.3.23 20.7.23 20.11.23 21.1.20

TOPIXの推移
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○先進国株式市場
先進国株式市場は、米国中心に大幅に上昇

しました。
各国の大規模な経済政策による景気下支え
策や欧米の経済活動再開への期待などから、
大幅に上昇しました。期を通して見ると、米
国中心に先進国株式市場は大幅に上昇しまし
た。

80

100

120

140

160

180

（設定日）
（出所：Bloomberg）

（期末）
20.3.23 20.7.23 20.11.23 21.1.20

先進国株価指数の推移

Ｓ＆Ｐ 500種指数

FTSE欧州先進国オールキャップ・インデックス

注． 設定日を100として、委託会社にて指数化したものを
使用しております。

当該投資信託のポートフォリオ

主として投資信託証券への投資を通じて、実質的に日本および先進国の債券、株式等を投資対象
とし、信託財産の中長期的な成長を目指して運用を行いました。
外貨建資産については、対円での為替ヘッジを行いました。
各資産への配分比率は、中期的な運用収益目標を目指し、当社開発のモデルに基づく一貫した投
資判断（定量判断）により決定のうえ、機動的にリバランスを行いました。
当期中の各資産別の主な投資行動は以下のとおりです。

○日本債券
総じて2020年６月までは低位、その後は高位に組入れました。期初月は高位、その後６月まで

は低位、７月から期末月にかけては低位とした11月を除き概ね高位に組入れました。

○先進国債券
総じて2020年５月までは高位、７月以降は低位に組入れました。期初月から５月までは高位、
７月から10月までは低位、11月は高位としましたが期末月は低位に組入れました。

02_コメント費用明細_9pt_851669.indd   5 2021/03/08   14:57:28
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○日本株式
総じて非保有か基準配分比率並みに組入れました。期初月から2020年９月までは基準配分比率
並みとした７月を除き非保有としました。期末月にかけては高位とした11月を除き基準配分比率並
みに組入れました。

○先進国株式
総じて非保有か基準配分比率並みに組入れました。期初月から2020年６月までは非保有としまし

た。期末月にかけては基準配分比率並みに組入れました。

なお、期末の組入比率は、日本債券51.1％、先進国債券36.0％、日本株式6.0％、先進国株
式6.0％です。

2020年３月23日（設定日）

損保ジャパン外国債券マザーファンド 50.0％

短期金融資産等 0.4％

損保ジャパン日本債券マザーファンド 49.6％

構成比率

2021年１月20日（期末）
短期金融資産等 1.0％

バンガード・FTSE・ヨーロッパETF 2.5％

iシェアーズ・コアS&P500 ETF 3.5％

NEXT FUNDS TOPIX連動型上場投信 6.0％

損保ジャパン外国債券マザーファンド 36.0％

損保ジャパン日本債券マザーファンド 51.1％

構成比率
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損保ジャパン日本債券マザーファンド

期を通して債券の組入比率を高位に維持しました。期末の組入比率は、99.1％です。金利戦略
は超長期ゾーンを中心にポジションを機動的に変更しました。債券種別戦略は、概ね非国債のオー
バーウェイトを継続しました。

損保ジャパン外国債券マザーファンド

期を通して債券の組入比率を高位に維持しました。期末の組入比率は、99.0％です。金利戦略
は米国と欧州を中心にポジションを機動的に変更しました。国別配分戦略はユーロ圏の国別配分戦
略を中心にポジションを機動的に変更しました。

当該投資信託のベンチマークとの差異

当ファンドは、主として投資信託証券への投資を通じて、実質的に日本および先進国の債券、株
式等に分散投資し、必要に応じて入れ替えも行います。そのため、当ファンドのコンセプトに適った
指数等が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数は記載しておりません。以下ではマザーファ
ンドとベンチマークとの差異についてご説明します。

＜損保ジャパン日本債券マザーファンドとベンチマークとの差異＞
マザーファンドの騰落率は、ベンチマーク（NOMURA-BPI総合指数）の騰落率（－0.3％）を

0.2％上回りました。主に年限間の相対的な割安割高に着目した残存期間構成戦略、劣後債や円建
て外債等を保有した個別銘柄選択がプラス要因となりました。

＜損保ジャパン外国債券マザーファンドとベンチマークとの差異＞
マザーファンドの騰落率は、ベンチマーク（FTSE世界国債インデックス（除く日本、円ヘッジ・円

ベース））の騰落率（＋2.6％）を1.1％下回りました。米国のデュレーションを長めとし、欧州の
デュレーションを短めとする金利戦略などがマイナス要因となりました。

分配金

収益分配金については、基準価額の水準等を勘案し、当期は分配を行いませんでした。なお、収
益分配に充てなかった収益は、信託財産に留保し、運用の基本方針に基づいて引き続き元本と同一
の運用を行います。
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分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり・税引前）

項目
第１期

2020.3.23～2021.1.20

当期分配金 －

（対基準価額比率） －％

当期の収益 －

当期の収益以外 －

翌期繰越分配対象額 304

注１．「当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」および「経費控除後の有価証券売買等損益」から分配に充当した金額
です。また、「当期の収益以外」は「収益調整金」および「分配準備積立金」から分配に充当した金額です。

注２．円未満は切り捨てており、当期の収益と当期の収益以外の合計が当期分配金（税引前）に合致しない場合があります。

注３．当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの
収益率とは異なります。

今後の運用方針

ＳＯＭＰＯターゲット・リターン戦略ファンド 
（２％コース）（ＦｏＦｓ用）（適格機関投資家専用）

主として投資信託証券への投資を通じて、実質的に日本および先進国の債券、株式等を投資対象
とし、信託財産の中長期的な成長を目指して運用を行っていく方針です。
外貨建資産については、原則として対円での為替ヘッジを行います。
各資産への配分比率は、中期的な運用収益目標を目指し、当社開発のモデルに基づく一貫した投
資判断（定量判断）により決定のうえ、機動的にリバランスを行います。

損保ジャパン日本債券マザーファンド

金利戦略、債券種別戦略、個別銘柄選択を主な超過収益源として、ベンチマークを上回る投資成
果を目指したアクティブ運用を行います。

損保ジャパン外国債券マザーファンド

国別配分戦略、金利戦略を主な超過収益源として、ベンチマークを上回る投資成果を目指したア
クティブ運用を行います。

10ＳＯＭＰＯターゲット・リターン戦略ファンド（２％コース）（ＦｏＦｓ用）（適格機関投資家専用） 
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１万口当たりの費用明細
期中の１万口当たりの費用の割合は 0.324％ です。

項目
第１期

2020.3.23～2021.1.20 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 25円 0.247％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は10,128円です。

（投信会社） （21） （0.211） ファンドの運用の対価

（販売会社） （ 1） （0.009） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （ 3） （0.027） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）売買委託手数料 2 0.018
（b） 売買委託手数料＝期中の売買委託手数料期中の平均受益権口数

有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（投資信託証券） （ 2） （0.018）

（c）有価証券取引税 0 0.000
（c） 有価証券取引税＝期中の有価証券取引税期中の平均受益権口数

有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

（投資信託証券） （ 0） （0.000）

（d）その他費用 6 0.059 （d） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （ 6） （0.055） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （ 0） （0.003） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （ 0） （0.000） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 33 0.324

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。なお、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組
入れているマザーファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。
注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
注４．各項目の費用は、このファンドが組入れている投資信託証券（マザーファンドを除く。）が支払った費用を含みません。

3 ＳＯＭＰＯターゲット・リターン戦略ファンド（２％コース）（ＦｏＦｓ用）（適格機関投資家専用） 
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